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در میزگرد سینمایی برنامه 
مهم تری  تبدیل  کندمرسوم  ایرانی  را   به  اتفاق «رها» توانست  یک  ملودرام تلویزیونی«هفت» مطرح شد

برنامه تلویزیونی «هفت» در بخشی از 
میز نقد فیلم های ســینمای ایران به نقد و 
بررسی فیلم سینمایی «رها» به کارگردانی 
حســام فرهمند پرداخت. جواد طوســی، 
یکی از منتقدان این برنامه، با اشاره به این 
موضوع که «رها» فیلم کهنه و نو اســت، 
افــزود: «این کهنــه و نو در فیلــم زوایای 
مختلفی پیدا کرده است و فیلم نامه نویس، 
آقای علــی حســینی و حســام فرهمند، 
کارگــردان فیلم، مقداری بار ســینمایی به 
آن داده اند. پدر و مادر بیشتر با این کهنگی 
ناگزیر کنار می آینــد و نمی توانند آدم های 
عصیانگری باشــند و نســل جدید بیشــتر 
واکنش نشــان می دهــد. فیلم نامه نویس 
گاهی بیشــتر درگیر مضمــون و مایه های 
دیالوگ نویس خوبی  اجتماعی می شــود، 
اســت اما در برخی دیالوگ ها خود به خود 
مــن بیننــده را در موقعیت شــعارگرایی 
می گذارد، در صورتــی که فیلم جنبه های 
ســینمایی خــودش را دارد. مــن کمی با 
پایان فیلم هم مشــکل دارم. انتظار داشتم 
آدمی مثل توحید وقتی چنین بلایی سرش 
می آید، جنون افسار گسیخته ای از او ببینم.

آرش خوشــخو دیگر منتقد این برنامه 
نیز اشــاره کرد که «رها» یک ملودرام- نوآر 
اســت. او افزود: «در این فیلم می بینیم که 
مثــل فیلم های اصغر فرهادی بخشــی از 
حادثه حذف می شود. با این حال می دانم 
فیلم در مورد فشار شرایط اجتماعی است. 
طبقه متوسطی است که فرو افتاده و طبقه 
فرودست می شود. در چنین شرایطی تقریبا 
تمامــی اعضای خانواده تحت فشــار قرار 
می گیرنــد و تصمیمات اشــتباه می گیرند. 
تصمیمــات اشــتباه طبعا به دلیل فشــار 

اجتماع است ».
از  دیگــری  بخــش  در  خوشــخو 
صحبت هایش گفت: قهرمان های داستان 
پرده به پرده عوض می شــوند. در بخشی 
از فیلم کنشــگری روی دوش دختر است. 
این تغییر نقش هــا، خوب و غافلگیرکننده 
اســت و تعجب می کنم چرا فیلم نامه این 
فیلم کاندیدای ســیمرغ نشــد. به نظر من 
«رها» نشــان می دهد که ملــودرام ایرانی 
می توانــد بــه فیلم های مهم تــری تبدیل 
شــود. فیلم هایی مثل «لیلا» یا «شوکران»، 
فیلم هایی هســتند که در فضای ملودرام 
بــه چیزهای مهم تــری از طبقه اجتماعی 
بدل می شوند. «رها» هم فیلمی است که 
توانســت یک ملودرام مرسوم ایرانی را به 

اتفاق مهم تری تبدیل کند.

بنیاد سینمایی فارابی معرفی رسمی مدیرعامل 
 حکم رســمی مدیرعامــل جدید بنیاد 
ســینمایی فارابی اعلام و منتشــر شد.  در 
شــرایطی که بیش از چهار ماه است بنیاد 
ســینمایی فارابی با سرپرستی سیدمهدی 
سجادی، خزانه دار بنیاد، اداره می شود و در 
آخرین روزهای سال هم نام حامد جعفری 
به عنــوان گزینه مدیرعاملــی مطرح بود، 
سرانجام خبر انتخاب مدیرعامل جدید به 

صورت رسمی منتشر شد.
ترتیــب، حامــد جعفــری  ایــن   بــه 
چهاردهمیــن مدیرعامــل ایــن مجموعه 
سینمایی شــده اســت که اعضای هیئت 
امنای آن نیز براســاس احکامی از ســوی 
ســید عباس صالحــی، وزیــر فرهنــگ و 
ارشاد اســلامی (در دی ماه سال گذشته)، 
محســن حاجی میرزایــی (رئیــس دفتــر 
رئیس جمهــور)، ســید حمید پورمحمدی 
(معــاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه کشــور)، حســین افشــین 
(معاون علمــی و فناوری رئیس جمهور)، 
سید محسن مهاجرانی (مدیر گروه فرهنگی 
معاونت بررسی دفتر مقام معظم رهبری)، 
منوچهر محمدی، مرضیه ســادات برومند 
باقرزاده، سیدرضا  یزدی، حسن خجســته 

میرکریمی و رائد فریدزاده هستند.
 طبــق اعــلام اداره کل روابط عمومی 
سازمان ســینمایی در حکم رائد فریدزاده 
خطــاب به حامــد جعفری آمده اســت: 
«نظر به تخصص، تعهــد و تجارب ارزنده  
جناب عالی در حوزه فرهنگ، به ویژه عرصه  
ســینما و به اســتناد مصوبه جلسه مورخ 
بیست و ششــم اســفند هزار و چهارصد و 
ســه هیئت امنای بنیاد ســینمایی فارابی، 
جناب عالــی به موجب این حکم به عنوان 
«مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی» منصوب 

می شوید.
 انتظار می رود، با عنایت به سیاست های 
کلان ســازمان امور ســینمایی و ســمعی 
بصری، در مسیر تحقق برنامه های ابلاغی 

ذیل، اهتمام ویژه ای داشته باشید.

برای آینده ایران
جلوگیری از یک «جنگ خانمان سوز»، علاوه بر ایجاد مطلوبیت در فضای 
ملتهب داخلی و حتی خارجی! ژست صلح دروغین ترامپ را تکمیل و 

جایزه نوبل آن چنانی! را برای شخص او دست یافتنی تر می کند!
بدون کمترین تردید، اســرائیل و ضد انقــلاب و  محافل ضد ایران مبلغ 
جنــگ، بازنده اصلی چنین فرض  و فرایندی خواهند بود! در گزینه دوم، اســرائیل و 
آمریکا تمام قد و در اشکالی اروپا و به صورت غیر مستقیم عرب ها (و شاید در نتیجه 
تحولاتی مســتقیم!) و ... در کنار هــم خواهند بود و  چین و روســیه با تفاوت هایی 
حمله را محکوم می کنند و نه بیش! با این   وصف، جنگ و آسیب ها  و تبعات مخرب 
اغلب ناشــناخته آن! تا سال ها گریبان کشــور  و مردم را رها نخواهد کرد! گسل ها و 
شکاف های داخلی فعال، گسست ها و نارضایتی های اجتماعی تشدید و کم یا بیش 
ناامنی هایــی در مناطق مرزی و در شــهرها رخ خواهد داد. در آن صورت دشــمنان 
آبادانی و یکپارچگی ایران با خیال هایی شیطانی  و بهره گیری از «شکاف های موازی» 
و تعمیق آنها و نیز ترغیب تمایلات فروملی ناکســان و مزدوران، آن گونه که سازمان 
ملل و  یونسکو در کلیت جهان نشان داده اند، تلاش خواهند کرد درگیری را به درون 
ملت بکشانند! شرایطی ناگوار و  دشمن شــادی که باید اکنون به دقت درباره آثار و  
تبعات پیچیده آن اندیشید. شوربختانه اسرائیل و... دشمنان ایران و نیز بیگانگان و ضد 
انقلاب برنده چنان میدان سهمگینی خواهند بود! با فروتنی عرض می شود، باور بر 
آن است که با وجود انتقادت اساسی بر شیوه ناکارآمد اداره امور اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی کشور، دلبستگان اعتلای این سرزمین از جمله منتقدان صادق 
وضع موجود، در بزرگداشت خون های پاک شهدا و همت و فداکاری همه کسانی که 
برای پاسداری از بقا و  عزت کشور، نه فقط در جنگ تحمیلی هشت ساله و  دهه های 
اخیر که در هماره تاریخ، مظلومانه ولی ســخت جان فشــانی کرده اند و برای ایران، 
حتی با استخوانی در گلو، اولا از آن رو که شاید این تحول بتواند مخاطرات ناگواری را 
از «ایران بانو » دور و این ملت عزیز را از «سیبل» حملات نجات دهد و  ثانیا، با این امید 
که این هم گرایی   بتواند پس از آن، سر آغاز یک درک و مفاهمه باشد، باید هوشیارانه 
این روند را تشــویق، پیگیری و در جهت قوت مذاکــره به  عنوان قاعده ای منطقی و 
نیز به منظور نا امید کردن بیگانگان  و بی وطنان و به ویژه دلگرمی مذاکره کنندگان، آن 
را با قلم و قدم، پربار و تقویت کنند! ناگفته پیداســت که سنجه درستی یا نادرستی 
اقدامات ما، با میزان ســودمندی آنها برای منافع ملی و تأمین ســربلندی این کهن 

مرز و  بوم  تبیین خواهد شد!
تا... چه در نظر افتد!

سه گام تا مصالحه
اینک روابط ایران و آمریکا با وجود پیشــینه پرحادثه آن در آزمون ســه 

مرحله ای قرار دارد:
۱- در اولین گام مکاتبه و مبادله نامه بین رهبران دو کشور در عالی ترین 
سطح و برای نخستین بار صورت گرفته است، گرچه در سال های گذشته 
مکاتبات یک ســویه ای انجام شــده و هیچ گاه به فرجام و پاســخ رسمی و متقابل 
نرســیده است. اما این مکاتبات هرچند از طریق کشــور ثالث مبادله شده است، از 
دیدگاه نگارنده مکاتبه ای مستقیم بین رهبران انجام شده که کشور واسط از محتوای 
آن بی اطلاع بوده اســت و خود به تنهایی واجد اهمیت جدی و تحولی قابل توجه 
است و می تواند پنجره ای امیدبخش برای آغاز راهی نو و پایان بخش خصومت های 

مزمن باشد.
۲- در گام دوم و پس از پذیرش و مبادله مکاتبات رســمی رهبران دو کشور، نوبت 
به برگزاری نشســت هایی برای انجام مذاکرات رســیده اســت. اگرچــه هرکدام از 
طرفین بر مســتقیم یا غیرمســتقیم بودن مذاکرات تأکید دارند. اما آنچه از اهمیت 
ویژه برخوردار است، قبول طرفین برای حضور در میز مذاکره است و همان گونه که 
وزیر امور خارجه ایران اظهار کرد، محتوا و پیشــنهادهای سازنده و مؤثر و با حسن 
نیت و صداقت مهم  تر از روش مذاکره اســت. تجارب گذشــته روایتگر آن است که 
برای تعامل و همکاری بین دو کشور از هر دو روش مذاکره مستقیم و غیرمستقیم 
اســتفاده شده است. مذاکرات سال ۲۰۲۱ با وساطت اروپا که به صورت غیرمستقیم 
آغاز و ســرانجام به شکل مســتقیم ادامه یافت یا همکاری های ایران و آمریکا در 
سرنگونی رژیم صدام حسین در عراق و تحولات افغانستان شاهدی بر این مدعاست 
که می تواند در دور جدید مذاکرات مورد توجه و بهره برداری و الگوسازی قرار گیرد. 
واکنش مثبت و اســتقبال بسیاری از کشورهای جهان از جمله اتحادیه اروپا، چین، 
روســیه، برخی از کشــورهای منطقه و جمعی از صاحب نظران و سیاست مداران 
داخلی و خارجی و از همه مهم تر افــکار عمومی مردم ایران به عنوان اصلی ترین 
ســرمایه ملی و پشتوانه رســمی مذاکرات و همچنین واکنش مثبت بازار و اقتصاد 
به خبر مذاکرات فرصت مناسبی را برای موفقیت این مرحله از گفت وگوها فراهم 

کرده است.
۳- بــدون تردیــد پس از مکاتبــات و مذاکرات (به  شــرط توفیق) زمــان و روش 
عملیاتی کردن توافق هاست (به قول حکیم سخن حضرت فردوسی «دو صد گفته 
چون نیم کردار نیســت») در این مرحله همان گونه که دکتر عراقچی در یادداشت 
خود در واشنگتن پست نوشــته است «ایران به طورکامل برای حضور فعال شرکت 
و کســب وکارهای بین المللی آماده اســت و محدودیت های فعلی برای حضور و 
سرمایه گذاری شرکت های آمریکایی در ایران از سوی کنگره آمریکا اعمال شده و نه 
از ســوی ایران، ایران بازاری است که فرصت هایی در مقیاس تریلیون دلاری در آن 
مهیاست». نشانه آمادگی ایران برای عملیاتی کردن و نتیجه بخش ساختن توافقات 
و قراردادهای احتمالی حاصل از مذاکرات اســت. تأکید رئیس جمهور پزشکیان نیز 
که رهبری گفته اند که هیچ مخالفتی با ســرمایه گذاری سرمایه گذاران آمریکایی در 
ایران وجود ندارد، چشــم انداز روشــن تری را فراروی توافقات و اجراکردن آنها قرار 
می دهد، بدیهی اســت در این مرحله که انجام معامــلات و قراردادهای احتمالی 
مطرح است، باید طرفین به دور از تلخی های گذشته و خارج از تحریم ها و تهدیدها 
و تحدیدها، صادقانه و هوشــمندانه و براساس منافع مشترک و احترام متقابل و به 
دور از هیاهوها و اظهارات مقامات غیرمســئول، فرصت و زمینه همکاری و تعامل 

سازنده را فراهم کنند. و چند نکته پایانی:
نباید نگران حمله نظامی آمریکا به ایران بود، زیرا آمریکا می داند و فراموش نمی کند 
که...:  ایران کشور بزرگ و با فرهنگ و تمدنی کهن و قابل احترام است و از نیروی 
انسانی ممتاز و فرصت های بی بدیل سرمایه گذاری فراوانی برخوردار است.  ایران 
از توان و قدرت نظامی تهاجمی و دفاعی مؤثر برخوردار است و قدرت پاسداری از 
خود را به شایســتگی دارد.  ایران نقش مؤثر و تعیین کننده ای در ثبات خاورمیانه 
و انتقال انرژی به جهان دارد.  ایران نباید به لحاظ موقعیت ژئوپلیتیکی به متحد 
درازمدت روسیه و در تخاصم با غرب قرار گیرد. (توازن مثبت در سیاست خارجی). 
 و ایران مزیت های فراوان دیگری هم دارد که می تواند در معادلات صلح جهان 

تأثیرگذار باشد.
بنابراین آمریکا بنا به دلایل پیش گفته و دلایل فراوان دیگری، نباید به تعرض نظامی 
بــه ایران حتی فکر کند. اگر هدف آمریکا از گســیل نیروهــا و تجهیزات نظامی به 
منطقه تأمین و تضمین امنیت اســرائیل است، همان گونه که در توصیه های مکرر 
 (Ignore) کیســینجر بارها بر آن تأکید کرده که ایران باید اســرائیل را نادیده بگیرد
و در گفت وگوی ترامپ و پوتین هم بر آن اصرار شــده اســت. تحقق این خواســته 
از مســیرهای دیگر و تضامین متقابل و در چارچوب یک خاورمیانه امن برای همه، 

قابل بررسی است.
و ســرانجام نسبت به انجام و نتیجه مذاکرات باید واقع بین بود (نه خوش بین و نه 
بدبین) باید طرفین صبور باشند و به قول پزشکان درد مانند کوه می آید و مو به مو 
مــی رود. تجربه برجام و کارآزمودگی هیئت مذاکره کننــده و اعتماد نظام به آنها و 
پشتیبانی افکار عمومی ملت ایران، زمینه ساز موفقیت این سه مرحله و رسیدن به 

مصالحه است.

خبر برگزیده

سینماسینما

شرق: فهرســت فیلم های بخش های رســمی هفتاد و پنجمین 
جشنواره فیلم کن منتشر شد و ۱۹ فیلم در بخش مسابقه اصلی 
برای کســب جایزه نخل طلا رقابــت می کنند. تیری فرمود، مدیر 
جشــنواره فیلم کن، در کنار آیریس کنوبلــوخ، رئیس این رویداد 
سینمایی، در یک نشســت خبری در پاریس با حضور رسانه های 
فرانسوی و بین المللی، از فهرست فیلم های حاضر در بخش های 

مختلف جشنواره کن ۲۰۲۵  رونمایی کردند.
طبــق گفته محمــد اطبایی، پخش کننــده بین المللی فیلم، 
هفتاد و هشتمین جشنواره فیلم کن تنها ۵۰ فیلم بلند انتخابی خود 
را اعلام کرد؛ در حالی که در ســال گذشته، ۶۹ فیلم انتخاب شده 
بودند. بنابراین باید انتظار داشت تعداد بیشتری فیلم در روزهای 
آتی، جدا از فیلم های بخش مســابقه کپتاه، سینه فونداســیون و 
اســامی هیئت داوران اعلام شوند. نکته عجیب،  رونمایی نکردن 
از پوستر جشنواره امسال است. سال گذشته، ۲۲ فیلم در مسابقه 
حضور داشــتند که تاکنون ۱۹ عنوان فیلم (شامل شش فیلم از 
کارگردان های زن) اعلام شده است. در نوعی نگاه نیز سال پیش  
۱۸ فیلــم به نمایــش درآمد که تاکنون ۱۴ فیلم اعلام شــده. در 
نمایش های ویژه، ۱۱ فیلم در ۲۰۲۴ به نمایش درآمد، اما تاکنون 
تنها چهار فیلم اعلام شــده اســت. در بخش کن پرمیر هم سال 
گذشــته  هشت فیلم حضور داشــت و در این بخش، شش فیلم 
معرفی شدند. تا به امروز تنها فیلم «تصادف ساده» جعفر پناهی 
در بخش مســابقه اصلی کن حاضر است و با سینماگران مطرح 
دیگــری که در ایــن بخش حضور دارند، رقابــت می کند. در این 
میان، فیلم «زن و بچه» تازه ترین ســاخته سعید روستایی یکی از 
اصلی ترین گزینه های سینمای ایران برای حضور در بخش اصلی 
جشــنواره فیلم کن بود. این فیلم تاکنون در فهرســت فیلم های 
اعلام  شده نبوده و مشخص نیست در چند روز آینده که تعدادی 
فیلم به بخش اصلی جشــنواره کن اضافه خواهد شــد، نام این 

فیلم را در میان آثار این بخش خواهیم دید یا خیر.
«زن و بچــه» درامی خانوادگی و معاصر با محوریت انتقام و 
بخشش است. پریناز ایزدیار نقش پرستاری بیوه را بازی می کند که 
با پســر سرکش خود درگیر است؛ اما پس از وقوع حادثه ای تلخ، 

احســاس خیانت او را دربر می گیرد، در حالی که در جست وجوی 
عدالت است. این فیلم با حضور بازیگرانی همچون پریناز ایزدیار، 
پیمان معادی، حســن پورشیرازی، سحر گلدوست، سها نیاستی، 
فرشته صدرعرفایی و... ساخته شده است. با این حال، تاکنون هیچ 

تصویر یا ویدئویی از آن منتشر نشده است.
تا به امروز خبری از حضور سینماگران مطرح دیگری همچون 
جیم جارموش، ترنس مالیک، اســپایک لی، پارک چان ووک و...  
هم در فهرســت فیلم های حاضر در جشنواره فیلم کن نیست. 
باید منتظــر ماند و دید تا زمان اعلام کامــل فیلم های حاضر در 
جشنواره فیلم کن، چند فیلم ایرانی دیگر به این فهرست اضافه 

خواهند شد؟

باید از حضور فیلم سازان ایرانی در جشنواره کن  خوشحال باشیم
الهــه نوبخت، تهیه کننده و پخش کننــده بین المللی، درباره 
فهرست اولیه جشنواره فیلم کن به «شرق» گفت: «در فهرست 
جشــنواره فیلم کن امســال هم مثل هر ســال دیگری اسم های 
مشــخص و فیلم ســازان بزرگــی اســت و کارگردان هایی که با 
فیلم های دوم و سوم شــان حضور دارند و رقابت طبعا ســخت 

خواهد بود».
او در ارتباط با حضور سینمای ایران در این رویداد بین المللی 
 گفت: «از فیلم سازان ایرانی تا به اینجا جعفر پناهی حضور دارد 
که اگر نظر شخصی من را بپرسید، به طور کلی از حضور ایشان 
در جشنواره فیلم کن خوشحالم. من فیلم آقای پناهی را ندیدم، 
اما به طور کلی هر فیلم ساز ایرانی در این رویداد مهم بین المللی 
حضور داشته باشــد، به نظرم  همه باید خوشحال باشیم  حتی 
اگر فیلم شان را دوست نداریم. در جشنواره فیلم کن رقابت در 
بالاترین سطح هنری و بین المللی در حال انجام است و بسیاری 
از کشــورهایی که  دارای صنعت ســینما هســتند  هم  شانس 
راهیابی به بخش مســابقه اصلی را ندارنــد؛ پس حضور یک 
فیلم ســاز ایرانی با نام سینمای ایران و فیلمی که پروداکشن آن 
در ایران بــوده، همچنان قدرت، توانایی و نگاه بی بدیل و هنری 
ســینمای ایران را که در ســطح بین المللی همیشه زبانزد بوده 

اســت، نشــان می دهد و فکر می کنم همه باید ایــن جایگاه را 
مغتنم بشماریم». او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: 
«درباره شــخص آقای پناهی فکر می کنم فیلم های سابقشان 
تا جایــی که من می دانم بدون مجوزهای رســمی داخل بوده 
است. به هر حال در دوره ای هستیم که باید بپذیریم  مجوزهای 
دست و پاگیری وجود دارد و چه در بخش فیلم نامه و چه تهیه 
و تولید و در اکران، با سانســور مواجه هســتیم که همین موارد 
هم هرگز جلوی اندیشه یک ســینماگر را نگرفته است؛ آن هم 
در دوره ای که  با پیشــرفت تکنولوژی و زندگی مدرن، معادلات 
تغییر کرده است و هر فرد می تواند به سطح وسیعی از امکانات 
تصویری، آموزشــی، زیســتی، جغرافیایی و... دسترسی داشته 
باشــد. چطور می توان پذیرفت که در ایــن دوره ما همچنان به 
رسم ۲۰ یا ۳۰ سال پیش، در مورد مقوله سانسور صحبت کنیم. 
همچنان معتقدم جلوی تفکر هنری را نمی توان گرفت و نباید 
گرفــت. در این صورت، حتی نتیجه عکس خواهد داد. در مورد 
فیلم جعفر پناهی از جزئیاتش مطلع نیستم، ولی فکر می کنم 
 در ســه سال اخیر، سینمای مستقل ایران بیش از همیشه نابود 
شــده و هیچ کس مقصر این نابودی نیست به جز خود سیستم 
نظارتی و دولتی ســینمای ما و در این نابسامانی و در این دوره 
اندوهگین ســینمای ایران، نام هر ایرانی که در یک رویداد بزرگ 
بین المللی بدرخشد، به نظر من حائز اهمیت است و می بایست 
از ایــن ارزش و اهمیــت با نام هایی مثل ســینمای رســمی و 
غیر رسمی، نماینده ما نیست و نماینده آنها ست، استفاده نکنیم 
و بپذیریم اگر هم نقدی در فیلم هســت، به وسیله نقد و توسط 

نقد ارتقا خواهد یافت».
او ادامه داد: «به هر حال ســینمای ما در سه سال گذشته در 
شرایط سختی بوده و به لحاظ اقتصادی و مفهومی  یا ساخت با 
محدودیت ها و فشارهای بســیار زیادی روبه رو بوده است. پس 
بعد از این مدت ســخت هر اتفاق و حضور هر ایرانی به نظر من 
بسیار ارزشمند است. شخصا خوشحالم و امیدوارم سینمای ایران 
در عرصه های بین المللی بدرخشــد و مطمئنم سینمای مستقل 

ایران برای ادامه روحیه بیشتری خواهد یافت».

«ما نمی دانیم چرا اینجا هستیم. نمی دانیم چه کسی سیلو را 
ساخته یا چرا زیر زمین هستیم. تنها چیزی که می دانیم این است 
که دنیای بیرون از پناهگاه ما مرگ اســت». این جمله بهترین راه 
برای توصیف یک سریال دیســتوپیایی زیرزمینی است که در تیزر 
ســریال با افتخار گفته می شود. در ســال ۲۰۲۳ گراهام یوست با 
اقتباس از رمان ســه گانه پرفروش پشــم (Wool) اثر هیو هاوی 
تصمیم گرفت ایــن اثر آخرالزمانــی را در ژانر علمی-تخیلی در 
قاب تصویر درآورد. ســیلو به عنوان یک اثر هنری مهم با مفهوم 
تأمل برانگیز آن در دنیای تلویزیون متفاوت از سایر سریال ها مطرح 

شد و به تبع آن طرفداران خود را دارد.
 ســریال ســیلو (Silo) محصولی از «اپل تی وی پلاس» است 
که فصل اول آن در ســال ۲۰۲۳ منتشــر شد و نظر منتقدان را به 
خود جلب کرد و فصل دوم آن در ســال ۲۰۲۴ نیز پخش شــد و 
دو  ماه پیش پایان یافت و  هم اکنون ســاخت فصل های ســوم و 
چهارم آن تأیید شــده است. بازیگرانی چون ربکا فرگوسن، دیوید 
ایلوو، جرالدین جیمــز، تیم رابینز و کامن (رپر معروف آمریکایی) 
در سیلو نقش آفرینی می کنند. سریال در مورد زندگی انسان هایی 
اســت که برای بقا در یک سیلو ی چند طبقه و زیر زمین به صورت 
خودکفا زندگی می کنند. داستان بیشتر به سرکوب تاریخ و حقیقت 
تمرکز دارد. ســیلوهایی که تقریبا ۳۵۰ سال گذشته ساخته شده 
و تا به امروز هنوز هیچ کدام از کاراکترها از شــکل گیری و ســاخت 
آنهــا و اینکه چرا در این ســیلو ها زندگی می کننــد، خبر ندارند. 
ســاکنان این شــهر زیرزمینی از طریق یک صفحه بزرگ که شبیه 
پنجره ای با ابعادی وسیع است در کافه تریای آن، منظره ویران شده 
و خرابه هــای فرو ریختــه جهان که به نوعی پایــان دنیا یا همان 
دیستوپیایی است را نشــان می دهد. ژولیت با بازی ربکا فرگوسن 
(در فصل هــای اول و  د وم نقــش اصلی را بر عهــده دارد)، که 
مهندس کوره ای است که ســیلو به آن وابسته است، می خواهد 
به این قضیه پی ببرد که آیا آنچه مقامات ســیلو به افراد ســاکن 
درباره چرایی زندگی در ســیلو گفته اند و از ناامنی بیرون صحبت 
می کنند، حقیقت دارد یا نه؟ از این رو کنجکاو  می شود و به دنبال 
پاسخ هایی می گردد که به تدریج برایش گران تمام می شود. سیلو 
یک شــهر کوچک  غم انگیز و خاکستری است و ترکیب رنگ بندی 
آن به شــدت بیننده را افسرده می کند، با این حال در آنجا شهردار، 
کلانتر، قاضی، پزشــک، مزرعه، بازار و... وجود دارد. افرادی که در 
طبقات پایین تر زندگی می کنند، کارگرند و برای فراهم کردن زندگی 

بهتر افراد طبقات بالاتر تلاش می کنند.
 فصل اول ســریال برای مخاطبانی که شــروع به تماشای آن 
کردند، کُند پیش رفت و تا قسمت هشتم اثری از هیجان و تعلیق 

در آن دیده نمی شــد. اما ناگهان از قســمت هشت تا دهم، ریتم 
داســتان تند می شــود و حالا ژولیت می خواهد به خارج از سیلو 
برود. تا الان هر کســی که به بیرون از ســیلو رفته است، فورا از پا 
افتاده و مرده اســت. در واقع افراد ساکن سیلوها نمی دانند چرا 
بیرون امن نیســت و هیچ خبری هم ندارند که چه زمانی فضای 
خارج از ســیلو امن خواهد شد، اما همه می دانند  تقریبا ۱۴۰ سال 
پیش شورشی رخ داد تا ساختار حکومتی، سبک زندگی را در سیلو 
تغییر دهند. سازمان قضائی ســیلو معتقد است طی این ماجرا، 
همه اطلاعات درباره دوران قبــل  از بین رفته و تلاش معترضان 
هم با شکست روبه رو شده است. حالا همه ساکنان باید به اجبار 
مطابــق قوانینی که در یک  کتاب قانون به نــگارش درآمده و آن 
را چــون کتاب مقــدس می پندارند، زندگی کننــد. ژولیت پس از 
پوشیدن لباس مخصوص از سیلو خارج می شود و همان طورکه 
همه ســاکنان از پنجره کافه تریا او را می بینند، به بیرون از ســیلو 
می رود امــا در کمال ناباوری نمی میرد. پــس از پایان فصل اول 
و فیلم برداری شــگفت انگیز آن، مخاطب متوجه می شــود فقط 
یک ســیلو وجود ندارد، بلکه کلی سیلو  وجود دارد و   با واردشدن 
ژولیت به یک سیلو ی دیگر، فصل اول با ۱۰ اپیزود تمام می شود و 

مخاطبان را تشنه و منتظر نگه می دارد.
 فصل دوم  از دســامبر سال ۲۰۲۴ منتشر شد و بعد از ۱۰ هفته 
به پایان رسید و از همان ابتدا روند کند و خسته کننده مانند فصل 
پیشــین را در پیش گرفت. روایت تقریبا کسل کننده می شود و در 
قســمت هایی انســجام خود را از دســت می دهد . نقش ژولیت 
کم رنگ تر می شــود و او وارد ســیلوی دیگری شده که فقط چند 

بازمانده در آن زندگی می کنند.
 حالا در سیلویی که ژولیت در فصل اول آنجا را ترک کرد، مردم 
طبقات پایین  دست به شورش زده اند و  می خواهند از حقیقت این 
سیلو ها با خبر شوند. در این میان یک هارد دیسک قدیمی از اشیای 
بعد از شــورش ۱۴۰ ســال قبل به جا مانده که شــهردار آن را به 

شخصی می دهد که رمز گشایی کند.
 نظریه های متفاوت در باب ساخت سیلوها

 اما نظریه هایی در مورد اینکه چرا این ســیلوها ســاخته شده 
است  برای مخاطبان جالب توجه است؛ چرا که سریال، مخاطب 
را هم درگیر روایت کرده و از او  می خواهد  در چرایی به وجود آمدن 

سیلوها مشارکت داشته باشد.
 داستان سیلوهایی که نقش پادآرمان شهر دارند چیست؟

 از یک ســو، سیلو ها مخاطب را به دوران شوروی و کمونیسم 
می برد که نقدی بر سیستم طبقاتی است و افرادی که در طبقات 
پایین تر زندگی می کنند، در خدمت فراهم کردن زندگی بهتر طبقات 
بالاتر تلاش می کنند. یکی دیگر از حدس و  گمانه زنی ها این است 
که بنیان گذاران سیلوها در صدد یک تحقیق و  پژ وهش بوده اند و 
سیلو ها را به عنوان پروژه های تحقیقاتی ساخته اند و عده ای هم 
داوطلبانه وارد این سیلو ها شده اند اما نسل های بعدی و فرزندان 
آنها، حالا خسته از زندگی در آن  مکان، می خواهند بیرون بیایند و 
با دنیایی که هیچ چیز ی از آن  نمی دانند روبه رو شوند. اما حکومت 
دیکتاتوری ســیلو مانع از خروج آنها می شــود و هر کسی هم  که 
می خواهد به بیرون برود، با پوشــیدن لباسی که از محفظه های 
دســت، گاز کشنده ساطع می شود، فورا می میرد. تئوری دیگر این 
است که زمین و حتی تمدن ها توسط سیاست مداران نابود شده اند 
و این ســیلوها از قبل برای چنین روزی تعبیه شــده که به حیات 
بشــر کمک کند. از ســویی دیگر انفجار هسته ای رخ داده یا حتی 
جهــان مورد حمله فرازمینی ها قرار گرفته و امکان خارج شــدن 
افراد از ســیلوها به ضرر آنهاست. اما در فصل دوم با رمزگشایی 
هاردی روبه رو هستیم که وقتی شخصی به نام لوکاس این هارد را 
رمزگشایی می کند و رمز را به گوش برنارد، بدمن داستان که نقش 
شــهردار را در سیلو دارد می رساند، او را در معرض فروپاشی قرار 
می دهد. ساکنان سیلو همه جا را به آشوب کشانده اند اما با آمدن 
دوباره ژولیت به سیلوی خودش، شاید در فصل بعدی شاهد آن 

باشیم که برنارد و او به دنبال راه چاره ای باشند .
 یکــی از موارد جالــب در فصل دوم این اســت که طرفداران 
پروپاقرص ســریال، خودشــان نامه هارد را رمزگشایی و آن را در 
فضای مجازی منتشــر کرده اند: «۵۰ ســیلو وجود دارد که توسط 
یک ســیلوی مرکزی در حــال کنترل انــد. این ســیلوها پناهگاه 
نیســتند، بلکه تله هســتند. سرنوشــت همه، مرگ و زندگی در 
دست سیلوی مرکزی اســت و  در پایین سیلوها تونل هایی وجود 
دارد که به یکدیگر راه دارنــد».  مخاطبان بعد از ۲۰ اپیزود که به 
فضای خاکستری و دنیای تاریک سیلوها عادت کرده بودند با یک 
چرخش ناگهانی در انتهای فصل دوم روبه رو می شوند. داستان، 
آنها را به دنیای رنگی آمریکا در یک رستوران می برد؛ گفت و گوی 
یک سیاست مدار با یک خبرنگار. این بخش پایانی به حدی جذاب 
است که گویا کندی آن ۱۰ اپیزود را می شوید و از بین می برد و نوید 
آن را می دهد که در فصل سوم به معماها پاسخ داده خواهد شد.
 به صراحــت می توان گفت بــا اینکه فصل دوم  کســل کننده 
بود، امــا اپیزود آخر دوباره باعث شــد  مخاطبان  مشــتاق فصل 

بعدی باشند.
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